

Số: 28/BC-HĐND

Phúc Lợi, ngày 20 tháng 6 năm 2017

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động quý II/2017 và kế hoạch hoạt động quý III/2017 Của Ban pháp chế phường Phúc Lợi

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Ban pháp chế phường theo quy định của Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân phường khóa III, nhiệm kỳ 2016-2021; Chương trình số 22/CTr-HĐND của HĐND phường Phúc Lợi về chương trình công tác năm 2017; Kế hoạch hoạt động của Ban pháp chế HĐND phường năm 2017. Ban pháp chế báo cáo kết quả hoạt động quý II/2017 như sau:

I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ quý II/2017:

Căn cứ chương trình công tác năm 2017 của HĐND phường, thường trực HĐND phường và các ban HĐND đã ban hành, Ban pháp chế phường Phúc Lợi đã chủ động bám sát nhiệm vụ, kế hoạch đề ra, sớm triển khai thực hiện các nhiệm vụ ngay từ đầu quý. Kết quả quý II/2017, đã tổ chức thực hiện được 03 cuộc giám sát. Trong đó có 01 cuộc giám sát chuyên đề, 02 cuộc giám sát thường xuyên.

1. Xây dựng kế hoạch công tác của Ban pháp chế:

- Xây dựng triển khai kế hoạch số 15/KH-HĐND ngày 31/3/2017 về giám sát công tác giải quyết thủ tục hành chính 4 tháng đầu năm 2017.
- Xây dựng báo cáo số 22/BC-HĐND ngày 29/4/2017 về kết quả giám sát công tác giải quyết thủ tục hành chính 4 tháng đầu năm 2017

2. Những nội dung công việc tham mưu cho thường trực HĐND phường:

Tham mưu với Thường trực ra quyết định số 11/QĐ- HĐND ngày 12/4/2017 thành lập tổ giám sát công tác giải quyết TTHC 4 tháng đầu năm 2017.

Tiến hành thẩm tra văn bản UBND phường trình hội đồng nhân dân tại kỳ họp thứ IV đảm bảo đúng quy trình.

3. Triển khai các hoạt động giám sát thường xuyên, giám sát chuyên đề:

3.1. Giám sát chuyên đề: 01 buổi về công tác giải quyết TTHC 4 tháng đầu năm 2017.

- Sau buổi giám sát Ban pháp chế đã kịp thời có báo cáo kết luận giám sát gửi về HĐND phường, thường trực HĐND phường, UBND phường và các ngành liên quan để chỉ đạo phối hợp giải quyết.

- Các thành viên Ban cơ bản chấp hành đầy đủ quy chế hoạt động của HĐND phường và Ban pháp chế đã đề ra, bố trí thời gian tham gia đầy đủ các hoạt động theo kế hoạch và chương trình làm việc; tích cực tham gia ý kiến và thực hiện quyền chất vấn với tinh thần trách nhiệm góp phần nâng cao chất lượng của các chương trình hoạt động.



3.2. Thực hiện giám sát thường xuyên: 02 buổi về công tác an ninh quốc phòng trên địa bàn phường.

Qua kiểm tra, giám sát Ban pháp chế nhận thấy công tác an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được giữ vững và ổn định. Công an phường đã chủ động nắm chắc tình hình an ninh chính trị, tham mưu cho Đảng ủy, chính quyền giải quyết kịp thời các vướng mắc ở cơ sở. Tình hình tội phạm và các vi phạm pháp luật được kiểm chế, không xảy ra vụ việc phức tạp, không có trọng án trên địa bàn phường.

Ban chỉ huy quân sự xây dựng và triển khai kế hoạch công tác năm 2017, duy trì nghiêm túc chế độ trực chỉ huy và sẵn sàng chiến đấu. Chủ động nắm tình hình, quản lý chặt chẽ các hoạt động tôn giáo. Qua năm tình hình hoạt động của các tôn giáo trên địa bàn phường chủ yếu là hoạt động sinh hoạt, nghi lễ tôn giáo thuần túy, chưa phát hiện đối tượng cực đoan lợi dụng tôn giáo gây mất ANTT trên địa bàn.

Công an, Ban chỉ huy quân sự phường đã phối hợp với các ngành đoàn thể chính trị, tham mưu cho ĐU-UBND phường nắm bắt tình hình dư luận nhân dân, giải quyết tốt tình hình khiếu kiện trên địa bàn, phát hiện ngăn chặn kịp thời không để đối tượng cơ hội chính trị, các thế lực thù địch lợi dụng, lôi kéo nhân dân vào các hoạt động xấu, gây phức tạp về ANTT. Trong quý II, xảy ra 2 vụ va chạm giao thông, bắt truy tố 2 vụ ma túy, xử lý 21 trường hợp vi phạm giao thông. Gọi, răn đe cảm hóa giáo dục 10 đối tượng, lập hồ sơ quản lý. Triển khai công tác quản lý tạm trú, tạm vắng trên địa bàn phường, kiểm tra các nhà trọ, nhà cho thuê chưa phát hiện sai phạm gì. Công tác phòng cháy nổ trên đại bàn phường được ban chỉ huy quân sự, công an phường luôn chủ động phối hợp với đài truyền thanh phường tuyên truyền, phổ biến kiến thức PCCC đến từng hộ kinh doanh, người dân tại khu vực chợ Phúc Lợi nắm được và chấp hành những quy định về chống cháy nổ.

II. Phương hướng nhiệm vụ quý III/2017.

Tiếp tục phát huy kết quả đã đạt được trong quý II/2017, Ban pháp chế phấn đấu hoàn thành chương trình, kế hoạch hoạt động trong quý III/2017 với những nội dung sau:

1. Giám sát thường xuyên: Tiếp tục tăng cường công tác giám sát, kiểm tra tình hình trật tự an ninh, quốc phòng trên địa bàn phường.

2. Tham gia đầy đủ các buổi giám sát chuyên đề của HĐND phường.

Trên đây là báo cáo kết hoạt động quý II/2017 và kế hoạch hoạt động quý III/2017 của Ban pháp chế phường Phúc Lợi.

Nơi nhận:

- Ban pháp chế quận;
- TTHĐND-UBND-UBMTTQ phường;
- TV Ban pháp chế phường;
- Lưu "VT" (05)

**TM. BAN PHÁP CHẾ
TRƯỞNG BAN**



Nguyễn Thị Hảo

